
A Gazeta • Digital
Terça-feira, 12 de novembro de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 12/11/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

PROCESSO LICITATÓRIO N. 965/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

36/2024
O MUNICÍPIO DE RIQUEZA, Estado de Santa 
Catarina, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ nº 95.988.309/0001-48, com 

sede administrativa à Rua João Mari, 55, Centro do Município de 
Riqueza, Estado de Santa Catarina, CEP: 89.895-000 e o FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIQUEZA, pessoa jurídica de 
direito público, inscrito no CNPJ nº 11.366.369/0001-39, com 
sede na Rua Presidente Castelo Branco, 59, Centro do Município 
de Riqueza, CEP: 89895-000, por meio de seu gestor o Prefeito, 
Exmo. Sr. Renaldo Mueller, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados, conforme preceitua a Lei Orgânica do 
Município, a Lei nº 14.133/21 e suas alterações, que fará realizar 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para 
locação de sistema web integrado de gestão pública municipal, 
em nuvem, incluindo serviços complementares implantação, 
manutenção (corretiva, adaptativa e evolutiva), suporte técnico 
e treinamento de servidores públicos municipais, armazenamento 
e segurança da informação, para atendimento das necessidades 
da administração municipal e do Poder Legislativo, conforme 
especificações constantes no edital e seus anexos. A proposta 
deverá ser enviada até às 08 horas do dia 28 de novembro 
de 2024, através da utilização do Portal Eletrônico http://www.
portaldecompraspublicas.com.br. A abertura está prevista para 
as 08h 10min. A íntegra do Edital acima e demais informações 
poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações e 
Compras, no prédio da Prefeitura Municipal de Riqueza, à Rua 
João Mari, 55, Centro, em horário de expediente ou através da 
página: http://www.riqueza.sc.gov.br/licitacoes/index/index/
codMapaItem/9107 em qualquer dia e horário.

Riqueza/SC, 11 de novembro de 2024.
RENALDO MUELLER

Prefeito de Riqueza

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2024 – PMG

Processo Licitatório: 204/2024 – PMG
Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
HIDRÁULICO PARA A ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO 
MUNICÍPIO DE GUARAMIRIM (SC).
Plataforma: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspubli-
cas.com.br)
Envio das Propostas: até 28/11/2024 às 08h59min
Abertura da Sessão Pública: 28/11/2024 às 09h00min
O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço 
e horário: Rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de 
Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, nos dias úteis 
de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelo site  
guaramirim.atende.net ou www.portaldecompraspublicas.com.br, ou 
pelo fone (47) 3373-0247.

Guaramirim (SC), 12 de novembro de 2024.

OSVALDO DEVIGILI
Prefeito Municipal de Guaramirim

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2024 – PMG

Processo Licitatório: 208/2024 – PMG
Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
APRESENTAÇÃO MUSICAL PARA ATENDER O PROJETO GENTE FELIZ NO 
MUNICÍPIO DE GUARAMIRIM (SC)
Plataforma: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.
com.br)
Envio das Propostas: até 29/11/2024 às 08h59min
Abertura da Sessão Pública: 29/11/2024 às 09h00min

O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte 
endereço e horário: Rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município 
de Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, nos dias 
úteis de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelo site  
guaramirim.atende.net ou www.portaldecompraspublicas.com.br, ou 
pelo fone (47) 3373-0247.

Guaramirim (SC), 12 de novembro de 2024.
OSVALDO DEVIGILI

Prefeito Municipal de Guaramirim

RETIFICAÇÃO
AVISO DE 
LICITAÇÃO

PREGÃO 
ELETRÔNICO
Nº 001/2024

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBÓ

OBJETO

Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
Link de Internet via Fibra Óptica Dedicado, Link de Internet via 
Fibra Óptica Banda Larga, Telefonia Fixa Digital VOIP e Agente e 
Repositório de Backup em Nuvem.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO
R$ 23.373,12

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia 29/11/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
menor preço/por lote

MODO DE DISPUTA:
aberto

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
NÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO 
DE TIMBÓ

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
573/2024 PMT

OBJETO: Registro de Preços para contratação 
de empresa para o fornecimento de concreto 

usinado bombeável, classe de resistência FCK 35 MPA, em 
obras do município (Repetição Total PE SRP 512/2024 PMT). 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 
14/11/2024 às 08h20min do dia 02/12/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 
08h25min às 08h30min do dia 02/12/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h30min 
02/12/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
LOCAL: http://comprasbr.com.br. 

Os interessados poderão obter a íntegra do edital no site: www.
timbo.sc.gov.br, ou através do e-mail licitacoes@timbo.sc.gov.br 
e telefone (47) 3380- 7035.

Registrado no TCE/SC com a chave: 
517A036CFA731F072EC585C8318695279739802A

Timbó (SC), 11/11/2024
CARLOS PIAZZA

Secretário de Obras e Serviços Urbanos e Agrícola

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAQUARI/SC

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico Nº 124/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de limpeza, higienização e desinfecção das caixas d’água 
para atender a demanda da Prefeitura de Araquari, Fundos, 
Fundações e Autarquia. Fundamento Legal: Lei nº 14.133 
de 01/04/2021 e Decreto Municipal nº 306/2023. Prazo para 
recebimento das propostas: Até as 08 horas do dia 02/12/2024. 
Informações: A íntegra do edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no endereço: Rua Coronel Almeida, nº 60 – Centro, ou no 
site www.araquari.atende.net e www.portaldecompraspublicas.
com.br, esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7700.
Código de registro no TCE-SC:
1FFB1B56067933893C93B87FDD9F0CE748BBA1E8
Araquari/SC, 11/11/2024.

HERMES DEFAVERI
Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE/SC
PROCESSO LICITATÓRIO N° 125/2024 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 18/2024
O Município de Bandeirante/SC, através 
Secretaria Municipal de Assistência Social, leva ao 
conhecimento dos interessados que fará realizar 

licitação para o seguinte objeto: 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, PARA AMPLIAÇÃO NO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL NOSSO SONHO, LOCALIZADO NO CENTRO 
DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE/SC, COM RECURSOS 
PROVENIENTES DA EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA 
N° 0051/2023, ESTADO DE SANTA CATARINA/ SECRETARIA 
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
N° 18.585 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 E EMENDA 
PARLAMENTAR IMPOSITIVA N° 01531/2023, ESTADO DE 
SANTA CATARINA/ SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.
Cadastramento das propostas: Do dia 12 de Novembro até às 
08h15 do dia 29 de Novembro de 2024.
Abertura da Sessão Pública: Às 08:30h do dia 29 de Novembro.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Central de 
Compras, Contratos e Licitações do Município de Bandeirante, 
sito a Avenida Santo Antônio, nº 1069, telefone (0xx49) 3626-
0012. O Edital e seus Anexos estarão disponíveis no site do 
município https://bandeirante.sc.gov.br/licitacoes/. No PCP no 
www.portaldecompraspublicas.com.br e no PNCP, o qual será 
publicado os Credenciamentos e demais andamentos.

Bandeirante/SC, 12 de Novembro de 2024. 
NEURI BIAZZI

PREFEITO MUNICIPAL
EM EXERCÍCIO

MUNICIPIO DE BELMONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2024

Código do Sfinge tce: 

9BC84FAAD0373F3F45B9FEEB92619259CFB9B4E2

Edital de PREGÃO ELETRÔNICO com objetivo de REGISTRO DE 
PREÇO para FUTURA E EVENTUAL contratação de empresa para 
locação de estruturas provisórias  tendas, palcos, estandes, banheiros 
químicos, banheiros container,  geradores de energia, climatizadores 
de ar, estrutura de som e iluminação, lonas para isolamento,  mesas e 
cadeiras de plástico  demais  materiais, para  FEIRA AGROPECUÁRIA 
COMERCIO E INDÚSTRIA DE BELMONTE - FACIBEL 2025, a 
realizar-se dos dias 09 a 12 de janeiro de 2025, no município Belmonte/ 
SC, de acordo com especificações constantes no edital e seus anexos.
Recebimento das propostas: das 16h00min do dia 11/11/2024 até às 
08h00min do 27/11/2024. Abertura e julgamento das propostas: das 
08h00min do dia 27/11/2024. Início da sessão de disputa de preços: às 
08h01min horas do dia 27/11/2024. Referência de tempo: horário de 
Brasília (DF) plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.
com.br Informações pelo fone (049) 3625 0066. 
Belmonte/SC, 11 de novembro de 2024.

JAIR ANTONIO GIUMBELLI
Prefeito Municipal

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL           DE ÁGUA ESGOTO
                                              

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO SUSPENSA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE LIMPEZA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Jaraguá do Sul, 
por meio de seu Diretor Presidente, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que, em razão da Decisão nº 1417/2024, proferida 
pelo Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, datada de 
04/10/2024, no âmbito do processo @LCC 23/00245307, que revogou 
a medida cautelar de sustação do Edital de Concorrência Pública nº 
059/2023 – Versão III, procederá à retomada do referido processo 
licitatório, a partir da fase em que se encontra.
Fica, portanto, restabelecida a continuidade do certame, conforme as 
disposições legais e regulamentares aplicáveis.

Jaraguá do Sul/SC, 08/11/2024. 
Onésimo José Sell
Diretor Presidente

Samae de Jaraguá do Sul/SC



A Gazeta • Digital
Terça-feira, 12 de novembro de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 12/11/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

EXTRATO AVISO DE LICITAÇÃO REFERENTE O PROCESSO Nº. 108/2024
DISPENSA Nº. 27/2024

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021
Decreto Municipal nº. 2.464/2023

O Município de TUNÁPOLIS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público, inscrito 
no CNPJ n° 78.486.198/0001-52, com sede na Rua João Castilho nº111 bairro Centro CEP sob nº 89898-000, por 
intermédio do Setor de Licitação, torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM VALOR GLOBAL, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal 
nº. 2.464/2023 e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, 
objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA DO INÍCIO E DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA
Início dia 12/11/2024 até a data limite do dia 18/11/2024, às 17h15min presencial protocolado na 
recepção desta prefeitura e enviado por e-mail até as 23h59min.
ABERTURA DO PROCESSO:
DIA 19/11/2024 às 8h30 Sala do Compras e Licitações. Registra-se que qualquer pessoa poderá participar.

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: ENDEREÇO DE E-MAIL 
compras@tunapolis.sc.gov.br
LINK DO EDITAL : https://tunapolis.sc.gov.br/licitacoes/?_modalidade=Dispensa

 DO OBJETO:
Contratação de serviços de Papai Noel (pessoa física ou jurídica) para entrega de presentes as 
crianças do Município de acordo com as programações do 10º NATAL EM FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE 
TUNÁPOLIS/SC.

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.
CUSTOS

Unitário Global

1

Serviço de Papai Noel, devendo fazer a entrega 
dos presentes para as crianças do Município, 
nas programações do 10º Natal em Família, 
que acontecerá nos dias 01, 08, 11, 15 e 18 de 
dezembro de 2024. As programações sempre 
terão início previsto para às 20h e término às 22h, 
devendo para tanto o contratado estar no local 
combinado nestes horários para a distribuição 
dos presentes,  deve ainda distribuir balas,, fazer 
fotos com as crianças, interagir com o público e 
sempre demonstrar simpatia. A roupa alusiva de 
Papi Noel será fornecida pelo Município.

serv. 6 250,00 1.500,00

TOTAL 1.500,00

  Registra-se que a Chamada Pública se encontra aberta e qualquer empresa interessada, do ramo 
de atividade e que atenda na integra o edital poderá apresentar proposta no DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS, estabeleceida na  Rua João 
Castilho, nº 111 – centro do Município de Tunápolis/SC. Informações poderão ser obtidas no site da 
Prefeitura: www.tunapolis.sc.gov.br - Editais e Licitações ou através de e-mail: compras@tunápolis.
sc.gov.br.

Tunápolis,SC., 11 de novembro de 2024

Loivo Francisco Zoz 
Prefeito Municipal em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N. 70/2024
PREGÃO ELETRONICO N. 25/2024

O Município de Descanso/SC, leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará licitação na modalidade de pregão 
eletrônico.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS PARA AS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE DESCANSO/SC.
Recebimentos das propostas: até às 08h00min do dia 27/11/2024.
Fase de disputa: a partir das 08h30min do dia 27/11/2024.
CÓDIGO PRÉ-PUBLICAÇÃO TCE/SC: 
A99508E664B603FC91E7122A42A82F7B5C9F6149
Concorrência eletrônica:  BLL Compras
Fundamentação legal: Lei Federal n. 14.133/2021 e Lei Complementar 
n. 123/2006 e, Decreto Municipal n. 2660/2024.
Maiores informações deste processo pelo fone: (49) 3623-0161, ou 
nos sites: www.bll.org.br ou www.descanso.sc.gov.br

Descanso/SC, 11 de novembro de 2024.
Ivanei Brugnerotto - Prefeito Municipal em exercício

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 251/2024/PMP
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (lácteos, iogurte 100% vegetal, pão 
sem glúten, congelados e suco natural de 

laranja) para o abastecimento das Unidades Educativas da 
Rede Municipal de Ensino e Entidades Parceiras do Município 
de Palhoça, para atender o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar para o ano letivo de 2025.
Abertura: 27/11/2024 às 09:00h. 
Local da retirada do Edital e Anexos:
www.palhoca.atende.net
www.portaldecompraspublicas.com.br

Palhoça, 11 de novembro de 2024.
JOANA SCHMIDT

Pregoeira

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA/SC
ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO N.º 

001/2024 FMS
A prefeitura Municipal de Major Vieira, torna público para 

conhecimento dos interessados, que encontra-se aberto Chamamento 
Público para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO VOLUNTÁRIA, ACOLHIMENTO E OU 
INTERNAMENTO DE HOMENS OU MULHERES, COM IDADE DE 18 ANOS 
OU MAIS, OU PARA ATENDIMENTO DE SOLICITAÇÃO JUDICIAL, COM 
TRANSTORNOS MENTAIS EM GRAU LEVE, MODERADO E GRAVE, E 
TRANSTORNOS MENTAIS EM DECORRÊNCIA DO USO DE SUBSTÂNCIAS 
PSICOATIVAS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAJOR 
VIEIRA – SC, conforme especificações contidas em edital e seus anexos, 
pelo período de 12 meses. A entrega da documentação ocorrerá a 
partir do dia 13 de outubro de 2024. Informações adicionais/Obtenção 
do Edital na íntegra/Local da Sessão Pública: Paço Municipal/Depto 
de Licitações, na Travessa Otacílio F. Souza, 210, Bairro Centro, Major 
Vieira/SC. E-mail: licitacao.majorvieira@yahoo.com.br - Fone (47) 
3655-1111. - Site www.majorvieira.sc.gov.br/.  Edson Sidnei Schroeder 
– Prefeito Municipal.

ESTADO DE SANTA CATARINA - 
MUNICÍPIO DE BRUNÓPOLIS

Processo Licitatório nº 061/2024 – Edital de 
Concorrência nº 016/2024 RETIFICADO 2

Objeto: Contratação de Empresa especializada 
para o fornecimento de material e mão de obra 

objetivando a execução de Pavimentação Asfáltica em CBUQ 
(Concreto Betuminoso Usinado à Quente), drenagem e 
sinalização, do seguinte trecho: TRECHO 1: Rodovia Municipal: 
BR 470 – Fazenda Fartura – até Água Mineral Serra Catarinense 
com extensão de 589,55 metros. Data e horário: o recebimento 
dos envelopes de “proposta comercial” e “documentação de 
habilitação” será até às 09h00min do dia 03/12/2024, sendo que 
a abertura e julgamento do processo licitatório será no mesmo 
dia e horário. Local: setor de Compras e Licitações, situado na 
Prefeitura Municipal de Brunópolis, Rua Selmo Heck, 2405, 
Centro, Brunópolis/SC, CEP 89634-000. A íntegra do edital está 
disponível nos endereços eletrônicos www.brunopolis.sc.gov.
br e www.gov.br/pncp/pt-br. Maiores informações podem ser 
obtidas no telefone (049) 3556-0019/3556-0020 ou no endereço 
citado.

Elaine Novacki dos Santos – Secretária de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO EXTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2024 – LEILÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2024 – PMI-SEDETUR

A Prefeitura Municipal de Imbituba, torna público que fará realizar 
LEILÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MAIOR LANCE, com o seguinte 
objeto: “O MELHOR GERENCIAMENTO DAS ORLAS DE IMBITUBA 
POR MEIO DA CESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAR A PUBLICIDADE 
DE MARCA NAS PRAIAS DE IMBITUBA.”. Início de Recebimento 
de Propostas: 11/11/2024 as 09:59 – Sessão de Disputa de Preços 
(Lances): 04/12/2024 as 10:00 horas. através das plataforma portal de 
compras públicas www.portaldecompraspublicas.com.br .

Alexsandro Luis Bondan da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turístico e 

Portuário de Imbituba/SC

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 256/2024/
PMP.
Objeto: Contratação de empresa para execução de 

Recuperação de drenagem, pavimentação em paver, passeios e 
sinalização localizada na Rua Benta Martins Ribeiro, Bairro Praia 
de Fora, Palhoça/SC, incluindo fornecimento de material e mão 
de obra.
Abertura: 02/12/2024 às 13h30min.
Local da retirada do Edital e Anexos: 
http://palhoca.atende.net, https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/

Palhoça, 11 de novembro de 2024.
JULIO CRUZ

Agente de Contratação


		2024-11-12T16:40:52-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




